
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

NOTIFICAÇÃO
A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações 
- AGERBA, através do servidor designado pela Portaria nº 99/2022, com fundamento no art. 150 
da Lei Estadual nº 12.209/11, vem promover a NOTIFICAÇÃO da concessionária EXPRESSO 
LINHA VERDE LTDA,  para que, no prazo de 30 (trinta) dias, se dirija à Coordenação Financeira 
da AGERBA e efetue o pagamento no valor de R$ 28.040,18 (vinte e oito mil e quarenta reais e 
dezoito centavos), com vistas ao ressarcimento dos danos causados ao Estado decorrente do 
descumprimento do Contrato de Concessão de Linha Nº 784/2016, referente à Linha Nº 138.
EXE - Salvador - Praia do Forte via BA 099, conforme restou apurado no processo de reparação 
de danos de nº 081.15019.2022.0006259-85 e no expediente de nº 081.2185.2022.0002517-18 
que o instruiu como peça informativa.
Caso deseje o parcelamento da dívida, o pedido que será apreciado conforme regras preceituadas 
no art. 50 do Decreto Estadual nº 15.805/14.
Informamos, outrossim, que o não pagamento importará em inscrição do débito em Dívida Ativa 
Não Tributária pela Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Lei Estadual nº 13.446/15.
Salvador, 19 de julho de 2023
Carlos Henrique de Azevedo Martins
Diretor Executivo
NOTIFICAÇÃO
A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações 
- AGERBA, através do servidor designado pela Portaria nº 99/2022, com fundamento no art. 150 
da Lei Estadual nº 12.209/11, vem promover a NOTIFICAÇÃO da concessionária EXPRESSO 
LINHA VERDE LTDA, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, se dirija à Coordenação Financeira 
da AGERBA e efetue o pagamento no valor de R$ 28.040,18 (vinte e oito mil e quarenta reais e 
dezoito centavos), com vistas ao ressarcimento dos danos causados ao Estado decorrente do 
descumprimento do Contrato de Concessão de Linha Nº 779/2016, referente à Linha Nº 138.URB 
- Mussurunga - Praia do Forte via BA 099, conforme restou apurado no processo de reparação 
de danos de nº 081.15019.2022.0006264-42 e no expediente de nº 081.2185.2022.0002517-18 
que o instruiu como peça informativa.
Caso deseje o parcelamento da dívida, o pedido que será apreciado conforme regras preceituadas 
no art. 50 do Decreto Estadual nº 15.805/14.
Informamos, outrossim, que o não pagamento importará em inscrição do débito em Dívida Ativa 
Não Tributária pela Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Lei Estadual nº 13.446/15.
Salvador, 19 de julho de 2023
Carlos Henrique de Azevedo Martins
Diretor Executivo

NOTIFICAÇÃO
A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações 
- AGERBA, através do servidor designado pela Portaria nº 99/2022, com fundamento no art. 150 
da Lei Estadual nº 12.209/11, vem promover a NOTIFICAÇÃO da concessionária EXPRESSO 
LINHA VERDE LTDA, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, se dirija à Coordenação Financeira 
da AGERBA e efetue o pagamento no valor de R$ 28.040,18 (vinte e oito mil e quarenta reais e 
dezoito centavos), com vistas ao ressarcimento dos danos causados ao Estado decorrente do 
descumprimento do Contrato de Concessão de Linha Nº 781/2016, referente à Linha Nº 625.A - 
Salvador - Inhambupe via Esplanada/ BA 099, conforme restou apurado no processo de reparação 
de danos de nº 081.15019.2022.0006272-52 e no expediente de nº 081.2185.2022.0002517-18 
que o instruiu como peça informativa.
Caso deseje o parcelamento da dívida, o pedido que será apreciado conforme regras preceituadas 
no art. 50 do Decreto Estadual nº 15.805/14.
Informamos, outrossim, que o não pagamento importará em inscrição do débito em Dívida Ativa 
Não Tributária pela Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Lei Estadual nº 13.446/15.
Salvador, 19 de julho de 2023
Carlos Henrique de Azevedo Martins
Diretor Executivo
<#E.G.B#816243#32#882953/>
<#E.G.B#816226#32#882938>
PORTARIA Nº 92 DE 19 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR EXECUTIVO DA AGERBA, no uso de suas atribuições, e com fundamento no art. 
32, parágrafo único, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014, nos autos do processo 
SEI nº. 081.2176.2021.0004578-39, RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por igual período, o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE REPARAÇÃO DE DANOS instaurados através da 
Portaria n° 85 de 18 de novembro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO, em 19 de julho de 2023.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#816226#32#882938/>
<#E.G.B#816224#32#882933>
GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO
19 DE JULHO DE 2023
AUXILIO FUNERAL - DEFERIDO - Art. 24, Lei nº 7.249/98 e suas alterações posteriores.

PORTARIA Nº PROCESSO INTERESSADO SERVIDOR FALECIDO
93 081.2191.2023.0002529-17 MANUELA MACHADO DOS 

SANTOS 
DENISE MACHADO DOS  SANTOS

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#816224#32#882933/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#815891#32#882575>

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE ITANHÉM- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de ITANHÉM- BA e a Empresa Baiana 
de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao art. 11-B, 
caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 
31/12/2033. 4. Assinado em: 11 de julho de 2023. 5. Assinam: Mildson Dias Medeiros - Prefeito do Município de 
ITANHÉM- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Gildeone Almeida Santos – Diretor de Operação do 
Interior da Embasa. 
< # E .
G.B#815891#32#882575/>

<#E.G.B#815892#32#882577>

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE SEABRA- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de SEABRA- BA e a Empresa Baiana de 
Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao art. 11-B, 
caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 
31/12/2033. 4. Assinado em: 11 de julho de 2023. 5. Assinam: Fabio Miranda de Oliveira - Prefeito do Município de 
SEABRA- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Gildeone Almeida Santos – Diretor de Operação do 
Interior da Embasa. 
<#E.G.B#815892#32#882577/> <#E.G.B#815895#32#882579>
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE MAIQUINIQUE- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de MAIQUINIQUE- BA e a Empresa 
Baiana de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao 
art. 11-B, caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. 
Vigência: até 31/12/2033. 4. Assinado em: 12 de julho de 2023. 5. Assinam: Jesulino de Souza Porto - Prefeito do 
Município de MAIQUINIQUE- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Gildeone Almeida Santos –
Diretor de Operação do Interior da Embasa. 
<#E.G.B#815895#32#882579/>
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE TANHAÇU- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de TANHAÇU- BA e a Empresa Baiana 
de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao art. 11-B, 
caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 
31/12/2033. 4. Assinado em: 11 de julho de 2023. 5. Assinam: João Francisco Santos - Prefeito do Município de 
TANHAÇU- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Gildeone Almeida Santos – Diretor de Operação do 
Interior da Embasa. 
<#E.G.B#815966#32#882660/>
EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE MANSIDÃO- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de MANSIDÃO- BA e a Empresa Baiana 
de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao art. 11-B, 
caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. Vigência: até 
31/12/2033. 4. Assinado em: 11 de julho de 2023. 5. Assinam: Djalma Ramos de Oliveira- Prefeito do Município de 
MANSIDÃO- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Gildeone Almeida Santos – Diretor de Operação 
do Interior da Embasa. 
<#E.G.B#815967#32#882661/> <#E.G.B#815968#32#882662>

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE REGULARIZAÇÃO – MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO- BA e EMPRESA 
BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: O Município de SIMÕES FILHO- BA e a Empresa 
Baiana de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: Repactuação do Instrumento de Regularização para atendimento ao 
art. 11-B, caput, §1º e §3º da Lei Federal nº 11.445/2007, com redação dada pela Lei Federal nº 14.026/2020. 3. 
Vigência: até 31/12/2033. 4. Assinado em: 11 de julho de 2023. 5. Assinam: Diogenes Tolentino Oliveira - Prefeito 
do Município de SIMÕES FILHO- BA, Leonardo Góes Silva – Presidente da Embasa e Manuella Andrade 
Swierczynski – Diretora de Operação da Metropolitana. 

< # E .
G.B#815968#32#882662/>

<#E.G.B#815966#32#882660>

<#E.G.B#815967#32#882661>

<#E.G.B#816083#32#882788>
CONCURSO PÚBLICO EMBASA 2023 - CONVOCAÇÃO
A Diretora de Gestão Corporativa em exercício da EMBASA, no uso de suas atribuições, convoca 
os candidatos aprovados no Concurso Público, abaixo relacionados, a comparecerem à Av. 
Juracy Magalhães Jr., s/n, Lucaia - Rio Vermelho - Pq Dep. Paulo Jackson - UCE , Salvador/ 
BA, nas datas e horários estabelecidos na tabela abaixo, para, de acordo com o Edital nº 01 
de Abertura, comprovar a escolaridade, apresentar os originais e entregar as cópias simples 
dos seguintes documentos: Carteira de identidade - RG (01 cópia da frente/verso), CPF, PIS/
PASEP, Diploma ou Certificado de conclusão do curso de formação exigido pelo cargo/função, 
Carteira/Registro no Conselho de Classe com comprovante de pagamento da anuidade (para as 
funções de nível técnico e superior), Comprovante de Residência (últimos 90 dias e em nome 
do candidato ou pais/ cônjuge), Título de Eleitor e certificação de quitação eleitoral, Certificado 
de Reservista (01 cópia da frente/verso), Atestado de Antecedentes Criminais, Certidões Cíveis 
das Justiças Estadual e Federal, 01 foto 3x4 (colorida - fundo branco), Cartão SUS, Certidão de 
Casamento, Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade (RG), CPF e Cartão do SUS dos 
filhos e cônjuge.
Caso o candidato não compareça ao local, data e horário especificados estará eliminado do 
Concurso Público.

Unidade Regional Formação/Função Nome Classificação Data e Horário de 
comparecimento

ALMADINA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Maycon Sulyvan 
Nascimento Lima

2 02/08/2023 às 07h30

AMARGOSA AGENTE OPERACIONAL Ricardo Roberto 
Maia 

1 03/08/2023 às 07h30

ANTONIO CARDOSO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Fernando Alcântara 
Do Vale 

2(*) 02/08/2023 às 07h30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

APUAREMA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Juelison Lima 
Santana 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

BARRA DO ROCHA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Rogério Quaresma 
Souza 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

BOA NOVA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Roberto De Jesus 
Silva 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

BOA NOVA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Tancredo 
Guimarães Pereira 
Rusig 

3 02/08/2023 às 07h30

CAATIBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

André Da Silva 
Sousa 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

CACULE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Mateus Santos 
Marques De Lima 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

CAMACARI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Wilson Antônio 
Macedo Dos Santos 

2 02/08/2023 às 07h30

CAMACARI ENGENHEIRO - CIVIL Altair Maciel De 
Barros 

1 02/08/2023 às 07h30

CAMAMU OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Jeferson Jesus Dos 
Santos 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

CAMAMU OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Leonardo Dos 
Santos Veloso 
Vianna 

3 03/08/2023 às 07h30

CANDEIAS AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Antonio Augusto 
Menezes De 
Oliveira 

4 03/08/2023 às 07h30

CANDEIAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

João Gabriel 
Ferreira Borges 
Santos 

3(*) 01/08/2023 às 07h30

CANDEIAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Carla Praxedes 
Cavalcante Oliveira 

7 01/08/2023 às 07h30

CANDIDO SALES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Gabriela Pereira De 
Souza 

3 01/08/2023 às 07h30

CANDIDO SALES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Igor Gustavo 
Nascimento Lacerda 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

CANDIDO SALES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Tauan Santos Silva 4 01/08/2023 às 07h30

CAPIM GROSSO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Paulo Matos De 
Oliveira 

4 03/08/2023 às 07h30

CARAIBAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Emerson Ariel De 
Jesus Silva 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

CARAIBAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Angélica Pereira 
Leite De Alcantara 

3 01/08/2023 às 07h30

COARACI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Rodrigo Correa 
Leite 

3 02/08/2023 às 07h30

CONDE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Herculano Alves 
Neto 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

CONDEUBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Mauricio Rocha De 
Carvalho 

3 01/08/2023 às 07h30

CONDEUBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Lucas Henrique De 
Oliveira 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

COTEGIPE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Evilanne Rodrigues 
Lucas 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

COTEGIPE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Eugenio Pereira 
Xavier 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

CRAVOLANDIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Kelvin Augusto De 
Jesus 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

CRAVOLANDIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Genival Do 
Nascimento Ribeiro 

3 03/08/2023 às 07h30

ENTRE RIOS/
SUBAUMA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Marcílio Igor 
Carvalho 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

ESPLANADA/
PALAME/ BAIXIOS 

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Josimar Monteiro 
Dos Santos 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

ESPLANADA/
PALAME/ BAIXIOS

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Robson Barros De 
Araujo 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

FEIRA DE SANTANA AGENTE OPERACIONAL Lucas Guimarães 
De Oliveira 

4 02/08/2023 às 07h30

FEIRA DE SANTANA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Gabriel Reis De 
Assis 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

FEIRA DE SANTANA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Iago Matos 
Gonçalves 

3 02/08/2023 às 07h30

FLORESTA AZUL OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Carlos Wesley Dos 
Santos 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

FORMOSA DO RIO 
PRETO

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Hugo Henrique Dos 
Santos Gomes 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

IBIASSUCE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Guilherme Santos 
Pires 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

IBIASSUCE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

RONALDO LIMA 
SILVA

3 01/08/2023 às 07h30

IBICOARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Gêisson Aguiar 
Paixão 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

IBICOARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Alvaro Dos Anjos 
Aguiar 

3 02/08/2023 às 07h30

IBICUI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

José Diego Santos 
De Aguiar 

3 02/08/2023 às 07h30

IBIPEBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Iury Henzo 
Rodrigues Gomes 

2 01/08/2023 às 07h30

IBIRAPITANGA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Pablo Marinho De 
Souza 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

IBIRAPUA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Juliano Vinícius 
Lima Fernandes 

3 01/08/2023 às 07h30

IBIRAPUA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Jefferson Rogerio 
Da Silva Adolfo 

4 01/08/2023 às 07h30

IBOTIRAMA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Osmailton Da Costa 
Maciel 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

IGUAI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Niuslei Santos De 
Jesus 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

IGUAI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Robson Almeida 
Chaves 

3 01/08/2023 às 07h30

ILHEUS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Alan Santos 
Santana 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

ILHEUS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Vinicius Marinho De 
Santana 

4 02/08/2023 às 07h30

IPIAU AGENTE OPERACIONAL Uranio Rocha Dos 
Santos 

1 03/08/2023 às 07h30

IPIRA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Valdiney Da Costa 
Santos 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

IRECE TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Daniel Pereira 
Silvestre

1 02/08/2023 às 07h30

ITABELA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Josué Silva 
Quaresma 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

ITAGI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Laísla Santana Da 
Hora 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

ITAGI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Denise Silva Arrais 3 02/08/2023 às 07h30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ITAGIBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Adson Passos 
Galvão Júnior 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

ITAGIMIRIM OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Josianne De Souza 
Lopes 

3 01/08/2023 às 07h30

ITAMARI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Jerfeson Dias De 
Jesus 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

ITAMBE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Nathan Matos 
Soares 

3 01/08/2023 às 07h30

ITAPE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Brendo Oliveira Da 
Cruz 

3 02/08/2023 às 07h30

ITAPE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Gilmar Pereira 
Santana Filho 

5 02/08/2023 às 07h30

ITAPEBI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Sergio Gedeao Silva 
Galvao 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

ITAPEBI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Misael Pereira De 
Macedo Rocha 

3 01/08/2023 às 07h30

ITAPITANGA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Cezar Araujo 
Rodrigues 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

ITAPITANGA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Gleisson Sousa Da 
Silva 

3 02/08/2023 às 07h30

ITUBERA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Henrique Lopes Dos 
Santos Neto 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

JAGUAQUARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

David Souza 
Gomes Jr 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

JEQUIE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Jéssica Jesus 
Pinheiro 

1 03/08/2023 às 07h30

JEQUIE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Gabriel Silva Nunes 2 03/08/2023 às 07h30

JEQUIE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Carlos Davi Silva 
Pereira 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

JEQUIE AGENTE OPERACIONAL Evandro Almeida De 
Jesus 

1 02/08/2023 às 07h30

JIQUIRICA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Alefy Sampaio Da 
Fonseca 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

JIQUIRICA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Larisse Alves 
Pereira 

3 03/08/2023 às 07h30

LAJEDAO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

João Vitor 
Rodrigues Sampaio 

3 01/08/2023 às 07h30

LAJEDAO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Tiago Da Costa 
Oliveira 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Erica Marneide 
Guimaraes Dias 

3 01/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Anderson Levi 
Costa Pessoa 

4 01/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

James Muniz 
Nogueira 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Vania Santiago 
Pereira 

5 03/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE OPERACIONAL Pedro César Da 
Silva Santos 

3(*) 03/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS AGENTE OPERACIONAL Luís Cláudio 
Cidrone Santos 

4(*) 03/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Débora Dos Santos 
Soares 

1 03/08/2023 às 07h30

LAURO DE FREITAS TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Ruiran Pereira Silva 2 03/08/2023 às 07h30

LENCOIS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Alisson Suzart 
Carneiro 

2(*) 02/08/2023 às 07h30

LICINIO DE ALMEIDA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Idelgarde Ataides 
Da Silva 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

LIVRAMENTO DE 
NOSSA SENHORA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Márcio Pires Lessa 2 01/08/2023 às 07h30

LIVRAMENTO DE 
NOSSA SENHORA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Luis Inácio Braga 
Lima 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

MANOEL VITORINO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Lucas Bispo Da 
Silva 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

MARAGOGIPE AGENTE OPERACIONAL João Paulo Santos 
Guedes 

1 02/08/2023 às 07h30

MARAU OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Palloni Luiz Quinto 
De Souza 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

MARCIONILIO 
SOUZA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Evailson Santos Da 
Silva 

3 03/08/2023 às 07h30

MARCIONILIO 
SOUZA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Marcos Luan 
Barbosa Santos 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

MORTUGABA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Viviane Pereira Dias 
Oliveira 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

MUCURI OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Pablo Ferreira 
Machado 

4 01/08/2023 às 07h30

NOVA IBIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

José Jaldo Santana 
Da Hora 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

OUROLANDIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Wellington Venancia 
De Souza 

1 02/08/2023 às 07h30

OUROLANDIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Vitor Da Silva 
Moitinho 

2 02/08/2023 às 07h30

OUROLANDIA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Janilton Gonçalves 
Da Silva 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

PAULO AFONSO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

José Klesley Pereira 
Feitosa 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

PAULO AFONSO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Paulo Vinícius 
Peixoto Menezes 

3 02/08/2023 às 07h30

PIRAI DO NORTE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Silvanildo Barbosa 
Dos Santos 

2 03/08/2023 às 07h30

PIRAI DO NORTE OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Stephania Barreto 
Lima 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

PIRIPA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Edvaldo Nascimento 
Conceição 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

PIRIPA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Thiago Da Silva 
Brito 

3 01/08/2023 às 07h30

PIRITIBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Ricardo Souza 
Ribeiro 

1 03/08/2023 às 07h30

PIRITIBA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Daniel Oliveira Da 
Silva 

2 03/08/2023 às 07h30

POCOES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Vanini Nolasco 
Ferreira 

2 02/08/2023 às 07h30

POCOES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Washington Gomes 
De Araujo 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

POCOES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Eric Silva Lima 3 02/08/2023 às 07h30

POCOES OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Bruno De Jesus 
Pereira 

2(*) 02/08/2023 às 07h30

RIO DE CONTAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Sandro Almeida Dos 
Santos 

4 01/08/2023 às 07h30

RIO DE CONTAS OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Thayrony Cruz De 
Miranda 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.708

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RIO DO ANTONIO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Eduardo Dos 
Santos Lauton 

1(*) 01/08/2023 às 07h30

RIO DO ANTONIO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Anabel Catarina 
Borges Santos 

3 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Cristiane 
Dominguez Barretto 

4 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Bruna Da Cunha 
Troglio 

5 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Naiara Santana 
Santos 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Liziane Dourado 
Rios Da Silva 

6 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Mateus Silva Santos 
Machado 

7 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Heitor Costa Lima 3(*) 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE ADMINISTRA-
TIVO

Ana Paula Batista 
Carneiro

8 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Wilson Antônio 
Macedo Dos Santos 

3 02/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Danilo Dos Reis 
Ribeiro 

4 02/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Luis Carlos Jesus 
De Carvalho 

5 02/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Jeversander Calixto 
Dias Gomes 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Estácio Viana Dos 
Santos Neto 

6 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Yuri Costa De Jesus 7 03/08/2023 às 07h30
SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Pedro Augusto 

Araújo De Carvalho 
Mota 

3(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Tulio Wlademir Do 
Espirito Santo Silva 

8 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Ronan De Amaral 
Penido 

9 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Bruno Santana 
Santos 

4(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Edson Costa Araujo 10 03/08/2023 às 07h30
SALVADOR OPERADOR DE 

PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Eder Bastos Gomes 
Cerqueira 

2(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR TECNICO EM ELETROME-
CANICA

Diozival Dos Santos 
Sales 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR TECNICO EM ELETRO-
TECNICA

Valter Bispo Da 
Rocha Junior 

1 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Leonardo De Assis 
Aragão 

3 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Vinicius Henrique 
Correia Santos 

1(*) 03/08/2023 às 07h30

SALVADOR CONTADOR - ANALISTA 
DE GESTÃO

Breno Barbosa Da 
Silva 

1(**) 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR CONTADOR - ANALISTA 
DE GESTÃO

Breno Miranda 
Damião 

3 01/08/2023 às 07h30

SALVADOR ENGENHEIRO - CIVIL Daniel Barreira Dias 1(*) 01/08/2023 às 07h30
SANTANA OPERADOR DE 

PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Janio Feitosa 
Evangelista 

3 01/08/2023 às 07h30

SANTANA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Regineide Soares 
De França 
Crisóstomo 

2(*) 01/08/2023 às 07h30

SANTO AMARO AGENTE OPERACIONAL Anderson De Sant 
Anna Dos Santos 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

SANTO AMARO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Kécia Davina 
Cirqueira Portela De 
Oliveira 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

SANTO AMARO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Jonas Almeida 
Santana 

3 02/08/2023 às 07h30

SANTO AMARO OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Emanuel Esmeraldo 
Santos Da Silva 

4 02/08/2023 às 07h30

SAO JOSE DA 
VITORIA

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Daniel Santos De 
Jesus 

1 02/08/2023 às 07h30

SAUBARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Marcelle Da Silva 
Pereira 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

SAUBARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Veronica Tosta 
Ferreira 

3 02/08/2023 às 07h30

SAUBARA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Delmir Daniel Da 
Cruz Sobrinho 

4 02/08/2023 às 07h30

TEIXEIRA DE 
FREITAS

OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Tiago Loran Rocha 
Nogueira 

3 01/08/2023 às 07h30

UBAITABA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Wilck Santos 
Nascimento Junior 

1(*) 02/08/2023 às 07h30

UBAITABA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Luiz Carlos Roque 
Dos Santos 

3 02/08/2023 às 07h30

UBATA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Naomí Santos Leal 2 02/08/2023 às 07h30

UNA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Marcos Jardel 
Ferreira Da Silva 

3 01/08/2023 às 07h30

UTINGA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Mariana Lopes 
Bastos 

3 02/08/2023 às 07h30

UTINGA OPERADOR DE 
PROCESSO DE ÁGUA E 
DE ESGOTO

Allesson Martins De 
Souza 

2(*) 02/08/2023 às 07h30

WENCESLAU 
GUIMARAES

AGENTE OPERACIONAL Silvanildo Barbosa 
Dos Santos 

1 03/08/2023 às 07h30

(*) Vaga reservada a candidato negro
(**) Vaga reservada a candidato PCD
Salvador, 19 de julho de 2023 - Marcela Passos Lima - Diretora de Gestão Corporativa em 
exercício
<#E.G.B#816083#35#882788/>
<#E.G.B#816079#35#882784>
CONCURSO PÚBLICO EMBASA 2023-DESCLASSIFICAÇÃO
A Diretora de Gestão Corporativa em exercício da EMBASA, no uso de suas atribuições, resolve 
desclassificar os candidatos abaixo relacionados.

Unidade Regional Formação/Função Nome Classificação Motivo
LAURO DE 
FREITAS

AGENTE OPERACIONAL Ludivan 
Soares 
Santiago 

2(*) Não apresentou os 
requisitos exigidos 
para o exercício da 
função 

SALVADOR AGENTE ADMINISTRATIVO Gisele 
Gomes 
Barreto 

1 Rescisão 
contratual 

SALVADOR AGENTE OPERACIONAL Marcos 
Hilário De 
Oliveira 

2 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 30/05/2023 

SALVADOR TECNICO OPERACIONAL - 
EDIFICAÇÕES

Clarissa 
Costa De 
Melo 

2 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 31/05/2023 

IBIPEBA OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Denner 
Bulhões De 
Oliveira 

1 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 30/05/2023 

ITAPE OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Jeferson 
Medrado Dos 
Santos 

1 Rescisão 
contratual

CANDIDO SALES OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Raul Gigante 
Pacheco 

1 Rescisão 
contratual

LAJEDAO OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Diueny 
Oliveira Dias 

2 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 30/05/2023 

LAURO DE 
FREITAS

AGENTE OPERACIONAL Adson Batista 
Mendes Dos 
Santos 

1 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 31/05/2023 

CAPIM GROSSO OPERADOR DE PROCESSO 
DE ÁGUA E DE ESGOTO

Matheus 
Oliveira Silva 

3 Não compareceu à 
convocação para o 
dia 31/05/2023 

CANDEIAS AGENTE ADMINISTRATIVO Manoel 
Welton Da 
Silva Santos 

3 Não compareceu à 
convocação para 
contratação 

(*) Vaga reservada a candidato negro
Salvador, 19 de julho de 2023 - Marcela Passos Lima - Diretora de Gestão Corporativa em 
exercício.
<#E.G.B#816079#35#882784/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


